10 

1601. március 10. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Zanitius elöljárónak Znióváraljára 
A rendház helyzetéről január 6-án'írott levelét megkapta. Örül, hogy sok ado-

mányt szereztek, így rendezhetik az adósságukat, és kisegíthetik a bajból a szűkölkö-
dőket. A vágsellyei teendőkről írt a tartományfőnöknek. A jezsuita rendbe lépni 
kívánó ifjakat Rómába kell küldeni. Értesülései szerint Znióváralján minden rendben 
van. A vágsellyei építkezésről és a földekről körültekintőben kell gondoskodni, ezért 
nem engedélyezi, hogy Zanitius elhagyja Magyarországot. Írja meg a tartományfő-
nöknek, hogy mire van szüksége, és ő majd segít. Reméli, hogy ugyanolyan buzgón 
fog tevékenykedni, mint ahogyan elkezdte. A peres ügyekben való eljárásról már írt a 
tartományfőnöknek: a rend tagjai esetében a regula szerint kell eljárni; a világi 
emberek ügyébe csak akkor kell beavatkozni, ha feltétlenül szükséges. 

De statu istius residentiae multa cognovi ex litteris Vestrae Reverentiae 6. 
Januarii,t placuitque vestrarum eleemosynarum fructum tam benigna Domini li-
beralitate collectum esse, itaque erit unde etiam debita persolvere incipere pos-
sint, et inopiam sublevare pergant aliorum ex iis, quae cum tanta benedictione 
concessa sunt. De iis qui Selliae adeo tenuiter aluntur, agere Vestra Reverentia 
potent cum Patre Provinciali, ad quem etiam scripsi super hac re? Nec displicet 
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consilium Vestrae Reverentiae cum ad turbas vitandas filii magnatum, qui 
Societatem petunt, Romam studiorum nomine mittantur ad tempus, modo com-
mode possint. 3  De conventu Thuroziensi satis alias scriptum est, neque nunc 
aliud censeo mutandum esse, neque vero admodum ex ea parte nobis turbae 
timendae sunt, cum facile residere soleant atque componi. De materia, quae 
Sellensi fabricae utilis fuisset, maiorem diligentiam iam adhibitam esse confido, 
ne inutiliter pereant. Terrae quoque culturam esse diligentiorem spero. Quod si 
Vestra Reverentia necessarium quid esse iudicaret, scribere potent ad Patrem 
Provincialem, quem scio daturum operam, ut omnia nobis quam optimo loco sint. 
Quamquam et hoc ipsum muneris est Vestrae Reverentiae, quam scio cordi haec 
habere, itaque multis non utar verbis, ut ea commendem. Animabo potius, ut per- 
gat sicuti caepit, quandoquidem necessitas istorum locorum tanta est, propterea 
neque concedere possimus, quod postulabat, ut ex Hungaria abiret, quo sibi corn-
modius et Deo vacare posset. Neque dubito, quod hoc factura sit perlibenter ad 
maiorem ipsius Dei gloriam, et istorum locorum utilitatem. Unum adhuc est ex 
epistola Vestrae Reverentiae, quod responsione indigeat, de litibus nimirum no- 
strorum et subditorum nomine expediendis, qua de re scripsi etiam ad Patrem 
Provincialem4  in hanc fere sententiam. In causis nostris regulam 77. esse servan- 
dam, possumus enim iuxta illam respondere si Hs intentetur etc. Externorum 
aliam rationem esse, cum enim domini terrestres simus, neque illi ius suum aliter 
obtinere possint, pro illis procuratorem externum agere nostrorum nomine debere 
si oporteat, neque regulam quicquam in hac parte prohibere, ut iniuria illis fieret, 
nisi hoc a nobis concederetur. Quare peculiari licentia opus non esse, cum sine 
illa id facere liceat. Aliud hoc tempore de quo scribam non est, nisi ut me 
precibus Vestrae Reverentiae sacrificiisque commendem. 

Romae 10. Martii 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 1. II. f. 988. (korábban f. 182.) Fogalmazvány 

A levél nem maradt ránk. 
Vö. 8. irat. 
Vö. 8., 15. irat. 
Vö. 8. irat. 

11 

1601. március 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Znió-

váraljára 
Megkapta a tartományfőnök február 3-án írott levelét. Vágsellyén a filozófiai kur-

zus bevezetését nem tartja feltétlenül szükségesnek, de megpróbálhatják. Az ered-
ményről majd bővebb tájékoztatást adjon. A bűnre csábító dolgok ügyében majd 
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külön levelet ír. A Znióváralján építendő bor- és sörkimérő ház te rvét támogatja. A 
költségvetést részletesebben meg akarja ismerni. 

Legi litteras Vestrae Reverentiae 3. Februarii,I ad quas haec respondenda esse 
visa sunt. De cursu philosophiae Selliae instituendo ad sacerdotes informandos, 
ut ex fundatione debeamus, id non videri admodum necessarium, cum casus con-
scientiae ad eam rem, quam quaerimus, hoc est ut boni parochi sint, maiorem uti-
litatem affere possint. Verumtamen si habita ratione personarum et locorum 
Vestra Reverentia censebit cursum ilium necessarium esse, permittemus, fortas-
sis ipsi ut id faciat, quod expedire in Domino iudicaverit, cum ad nos informa-
tionem hac de re pleniorem miserit. Locum ilium unde patebat prospectus et 
occasio data est, quam scribit Vestra Reverentia multo ante, occludi par erat, 
probo tamen consilium Vestrae Reverentiae, ut vel sero clauderetur, qui pericu-
lose adeo patuerat ad earn diem. Satis autem illa ex parte peccatum est, et quid 
faciendum sit, scribam litteris separatis. Ceterum praevideri illa poterunt et prae-
caveri, quod scio Vestram Reverentiam esse facturum, sicubi praeterea tales 
occasiones esse videantur. 

...Quod attinet ad hospitium in nostro pago Thurociensi excitando ad vina et 
cervisiam distrahenda, multo magis piacet Vestrae Reverentiae consilium; et in 
hac re est maxime studendum aedificationi proximorum, quibus exempla reli-
giosa debemus. Ibidem insumi multum scribit Vestra Reverentia et ordinasse se 
ait, ut parcatur superfluis expensis, praeterea nobiles multa petere, atque superi-
orem liberaliter dare, qua in re nihil addo, nisi ut Vestra Reverentia praescribat 
modum, quid hac in re optimus videatur habita locorum et consuetudinis toleran-
dae ratione... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 1. II. f. 990. (korábban f. 184.) Fogalmazvány 

1. Nem maradt ránk. 

12 

1601. március 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Dobokay Sándor rektornak Vágsellyére 

A rektor február 13-án kelt levelére válaszol. Dicséri jó munkáját, s ennek folyta-
tására buzdítja. A kollégiumról és az ott tevékenykedőkről írott jelentés elnyerte tet-
szését. Pázmány Péter Vágsellyén tartása ügyében a tartományfőnökkel kell tárgyal-
nia, mivel ő jobban át tudja tekinteni a tartomány ügyeit. 

Respondebo paucis ad epistolam Vestrae Reverentiae, quam ad me scripsit 
13. Februarii' ex qua optime recognovi animum et promptum studium ipsius erga 
obedientiam in suscipendo collegii onere, speroque Vestram Reverentiam nostris 
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externisque utilem fore ad maiorem Dei gloriam, quae confido sua divina ope illi 
in omnibus affuturum. Placuit etiam exacta illa relatio de collegii rebus atque per- 
sonis,2  ad quam quia nihil addendum occurrit, unum rescribam de Patre Pazman,3  
quem Vestra Reverentia optaret istic retinere, nimirum hoc negotium cum Patre 
Provinciali4  transigendum esse, qui habita provinciae necessitatum ratione, quid 
fieri possit, commodius videbit atque decemet. Interim Vestra Reverentia se in 
istam curam, uti caepit, diligenter inpendat, et suis sacrificiis precibusque Domi-
no me commendet. 

Romae 31. Mardi 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 1. II. f. 991. (korábban f. 185.) Fogalmazvány 

Nem maradt ránk. 
Az elveszett beszámoló nyilvánvalóan beépült az éves összefoglalóba. 
Pázmány Dobokay szándéka ellenére mégis Kassára kerül. 
Alphonso Carrillo. 

13 

1601. március 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Forró Györgynek Vágsellyére 
Örömmel vette a címzett, valamint Petrus Dionantius és Johannes Rivulinus be-

számolóit. További munkára, s az új rektor megsegítésére ösztönzi őket. 

Et si nihil admodum erat in epistolist Vestrae Reverentiae et Patris Petri 
Dionantii,2  Patrisque Joannis Rivulini, 3  quod exigeret responsionem nostram, 
tamen et salutandi gratia Reverentias Vestras et significandi eas litteras nobis 
pergratas fuisse, perbrevem hanc epistolam reddere placuit, et commendare me 
ex animo facio precibus et sanctis sacrificiis ipsorum, ac denique rogare omnes, 
quanquam minime necesse erat, ut qua sunt in Deum et Societatem nostram cari-
tate inque proximi salutatem desiderio, cooperentur in suis ministeriis et func-
tionibus Deo diligenter atque Patrem Rectorem, 4  qui novus est, et magno erit ut 
Spero et omnium bono atque fructu, iuvare ubicunque poterunt, enitantur. Ut 
quod valde utile futurum est, et illi facilius leviusque onus esse videatur, et 
Dominus Deus largam super omnes copiam suae benedictionibus infundat. 

Romae 31. Martii 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 1. II. f. 992. (korábban f. 186.) Fogalmazvány 
Nem maradt ránk. 	 . 

Vö. Catalogi, I. 654. 
Vö. Catalogi, I. 765. 
Dobokay Sándor, vö. Catalogi, H. 7. 
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14 

1601. március 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Nagy Jánosnak' Grácba 

Megkapta március 3-án írott levelét. Örömmel értesült arról, hogy hasznosan 
munkálkodik és arról is, hogy Indiába szándékozik menni. Ezt azonban nem tartja 
aktuálisnak. További engedelmességre biztatja. 

Litterae Vestrae Reverentiae 3. Martiig datae mihi merito periucundae fuerunt, 
cum ex illis et occupationes ipsius isti provinciae perutiles acceperim, et vetus 
ardensque desiderum cognoverim proficiscendi in Indias lucrandarum animarum 
studio, sed inter cetera placuit vel maxime indiferentia illa, qua cum desiderium 
hoc suum Vestra Reverentia exponit. Nam et si cuperem illi satisfacere ob eas 
rationes, quas Vestra Reverentia diligenter explicavit, et quia sine dubio non vul-
garis utilitas ad maiorem Dei gloriam sperari ex ipsius laboribus industriaque 
posset, attamen cum tantae sint necessitates istorum locorum, quo fit ut etiam 
plures istuc destinare, si adessent, vellemus, ne dum removere, qui iam sunt, illud 
interim desiderium laudo quidem plurimum, sed Indiam Vestra Reverentia spera-
re aliam non potent, nisi partes istas,3  et profecto magnae utilitates et emolumenta 
sperari poterunt a Vestra Reverentia, si pergat, uti coepit, ex animo se se in 
Domini obsequium et salutem proximorum impendere, atque promptam illam 
Indiae voluntatem offerens eidem Domino, hanc etiam ipsius Dei voluntatem 
esse credat, cui se conformare penitus ex animo pergere debeat. Quod reliquum 
est, orationibus et Sacris sacrificiis Vestrae Reverentiae me commendo. 

Romae 31. Marcii 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 1. II. f. 993. (korábban f. 187.) Fogalmazvány 

Vö. Catalogi, II. 687. 
Nem maradt ránk. 
A rendfőnök a későbbiekben is rendre ezzel az érvvel utasította vissza az erdélyiek és ma-

gyarországiak ilyen kéréseit. Vö. Jezsuita missziók, II. 512. 

15 

1601. március 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Leonardus Classovitiusnakt Znióváraljára 
Nagyon örült a január 4-én íródott levélnek. A szepesváraljai alsóiskola ügyében 

a tartományfőnökkel tárgyaljon. Ugyanez vonatkozik arra a tervre is, hogy a rendbe 
belépni kívánó nemes ifjakat a zavargások elkerülése végett máshova küldje. 
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Quae Vestra Reverentia litteris ad me datis 4. Januarii2  significanda esse 
duxit, pergrata fuerunt, cum adeo diligenter singula persequeretur, sed quoniam 
ea longiores ad Vestram Reverentiam litteras non exigebat, satis erit respondere, 
placuisse nobis ea rescire, atque opportune usuros ea relatione, ubi necesse erit. 
Unum est, quod valde commendatum omnibus esse opto, ut disciplina istis in 
occupationibus, quas Vestra Reverentia significat, quam optimo loco sit; quod 
ideo dixerim, quia Vestra Reverentia laudare quidem illam, sed non usque adeo 
visa est ob varias occupationes, quibus profecto ita nos dare operam oportet, ut 
nostri praecipue meminerint. Et quamquam spero divinam liberalitatem provi- 
dentiamque semper nobis affuturam, tamen Vestrae Reverentiae erit, si quid 
occurrerit, quod praesenti ope indigere videatur, mature nos aut Patrem 
Provincialem3  monere, ne paulatim debilitentur vires, quibus proximis nostris 
utiles esse debemus. Quod porro attinet ad scholam trivialem Varaliensem, nihil 
interim occurrit aliud, nisi ut agatis cum Patre Provinciali, qui habita locorum et 
personarum rerumque omnium ratione, quid expediat, propius videre potent, 
idemque addo de Hungaris nobilioribus, qui admitti in Societatem petunt, alio 
mittendis, turbarum vitandarum gratia. 4  Ceterorum consultorum litteras non 
accepi, sed expectabo.